​
Муниципальное образование
Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « 23 » января 2023 г.

                  № 64 г. Советский

О порядке принятия решений о закупке
товаров, работ, услуг у единственного
поставщика (подрядчика, исполнителя)
В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации
от 10.03.2022 № 339 «О случаях осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных и (или) муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и порядке их осуществления», постановлением Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.03.2022 № 103-п, Уставом Советского района, учитывая постановление администрации Советского района
от 08.04.2022 № 1011 «Об утверждении плана первоочередных мероприятий (действий)
по обеспечению развития экономики муниципального образования Советский район»:

1. Утвердить Порядок принятия решений о закупке товаров, работ, услуг
у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (приложение).

2. Управлению по организации деятельности администрации Советского района ознакомить руководителей органов администрации Советского района с настоящим постановлением  под роспись.
3. Руководителям органов администрации Советского района, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных учреждений Советского района, осуществляющим от имени Советского района права собственника имущества унитарных предприятий Советского района ознакомить с настоящим постановлением руководителей муниципальных учреждений Советского района, муниципальных унитарных предприятий Советского района соответственно.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и действует
по 31 декабря 2023 года.
Глава Советского района

                                       Е.И. Буренков

Приложение
к постановлению
администрации Советского района
от 23.01.2023 № 64
Порядок

принятия решений о закупке товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)

1. Настоящий Порядок определяет правила принятия решений об осуществлении Думой Советского района, администрацией Советского района, органами администрации Советского района, обладающими правами юридических лиц, муниципальными учреждениями Советского района, муниципальными унитарными предприятиями Советского района (далее заказчики) закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) для обеспечения муниципальных нужд Советского района в случаях, определенных правовыми актами Правительства Российской Федерации
и Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее закупка).

2. Решение об осуществлении закупки принимается в форме постановления администрации Советского района (далее постановление).

3. В постановлении указываются предмет контракта, предельный срок, на который заключается контракт, обязанность единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) исполнить свои обязательства по контракту лично или возможность привлечь к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей и требование к объему исполнения единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) своих обязательств по контракту лично, а также может быть определена обязанность заказчика установить в соответствии
с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе) требование обеспечения исполнения контракта.

4. В целях осуществления закупки заказчик формирует и направляет в органы администрации Советского района, указанные в п. 6 настоящего Порядка, следующие документы и информацию:

4.1. подробное обоснование нецелесообразности и (или) невозможности осуществления закупки с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), подписанное руководителем заказчика (лицом, его замещающим);

4.2. проект контракта;

4.3. обоснование цены контракта, подготовленное в соответствии со статьей 22 Закона о контрактной системе, подписанное руководителем заказчика (лицом, его замещающим);

4.4. о заключении контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по форме согласно приложению к настоящему Порядку;
4.5. иные документы, подтверждающие содержащиеся в представленных документах сведения (при наличии таких сведений).

5. Ответственность за полноту, обоснованность и достоверность информации, указанной в п. 4 настоящего Порядка, в том числе условиям Закона о контрактной системе, несет заказчик.

6. Рассмотрение документов и информации, указанных в п. 4 настоящего Порядка,
а также подготовку проекта постановления осуществляет:

6.1. орган администрации Советского района, осуществляющий функции
и полномочия учредителя в отношении муниципального учреждения Советского района, осуществляющий от имени Советского района права собственника имущества унитарного предприятия Советского района (далее орган администрации Советского района).

6.2. отдел муниципального заказа администрации Советского района в отношении Думы Советского района, Контрольно-счетной палаты Советского района, органов администрации Советского района, казенных учреждений Советского района, функции
и полномочия которых осуществляет администрация Советского района.

7. В целях рассмотрения документов и информации, указанных в п. 4 настоящего Порядка, орган администрации Советского района, отдел муниципального заказа администрации Советского района вправе запрашивать у заказчика иную необходимую для полного и всестороннего рассмотрения информацию.

Заказчик обязан предоставлять информацию в срок и в порядке, указанные органом администрации Советского района, отделом муниципального заказа администрации Советского района.

8. Постановление принимается в соответствии с порядком внесения проектов муниципальных правовых актов Советского района, с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Порядком.

9. Документы, сформированные заказчиком в процессе принятия решения
об осуществлении закупки у единственного поставщика, подлежат хранению в течение сроков, определенных законодательством об архивном деле.

Приложение

к Порядку принятия решения

о закупке товаров, работ, услуг у единственного
поставщика (подрядчика, исполнителя)
Форма

Информация
о заключении контракта с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
1. Наименование заказчика.

2. Предмет контракта.

3. Цена контракта.

4. Информация о наличии иных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
на соответствующем рынке товаров, работ, услуг.

5. Информация о единственном поставщике (подрядчике, исполнителе), с которым планируется заключить контракт, включая его наименование, идентификационный номер налогоплательщика, и обоснование выбора такого единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

6. Результаты проведенной заказчиком проверки соответствия единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), с которым планируется заключить контракт, требованиям статьи 31 Закона о контрактной системе.
7. Обоснование необходимости привлечения к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей, а также требование к объему исполнения единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) своих обязательств по такому контракту лично, установленному в виде процента от цены заключаемого с ним контракта, в случае привлечения к его исполнению субподрядчиков, соисполнителей.

8. Информация об источниках финансирования закупки.

9. Обоснование предполагаемого обеспечения исполнения контракта или его отсутствия.

10. Обоснование срока исполнения контракта, отдельного этапа исполнения контракта, если проектом контракта предусмотрены такие этапы.

11. Обоснование предполагаемого аванса (при наличии условия об авансе).

12. Обоснование гарантийных обязательств по контракту (при наличии такого условия).

13. Обоснование  применения  национального режима в соответствии со статьей 14 Закона о контрактной системе (при наличии) или отсутствия его применения.